



2024年4月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年12月11日

上場会社名 株式会社 ザッパラス
コード番号 3770 URL <https://www.zappallas.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 溝上 雅俊
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 小林 真人
四半期報告書提出予定日 2023年12月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 03-5656-2758

(百万円未満切捨て)

1. 2024年4月期第2四半期の連結業績(2023年5月1日～2023年10月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年4月期第2四半期	2,154	0.5	123		169		61	
2023年4月期第2四半期	2,143	9.1	229		156		193	

(注) 包括利益 2024年4月期第2四半期 19百万円 (%) 2023年4月期第2四半期 232百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
2024年4月期第2四半期	5.09	
2023年4月期第2四半期	15.08	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
2024年4月期第2四半期	6,095	5,646	92.6	466.05
2023年4月期	6,280	5,749	91.5	473.32

(参考) 自己資本 2024年4月期第2四半期 5,646百万円 2023年4月期 5,749百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
2023年4月期		0.00		10.00	10.00
2024年4月期		0.00			
2024年4月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年4月期の連結業績予想(2023年5月1日～2024年4月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益	
	百万円	%	百万円	%
通期	4,000	8.6	250	

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年4月期2Q	13,651,000 株	2023年4月期	13,651,000 株
期末自己株式数	2024年4月期2Q	1,534,503 株	2023年4月期	1,504,668 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年4月期2Q	12,130,604 株	2023年4月期2Q	12,814,532 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における国内経済は、資源・エネルギー価格の高騰、円安による物価高、海外の政情不安などから先行き不透明な状況が続いているものの、新型コロナウイルス感染症の規制緩和も進み、消費行動は回復傾向となっています。

当第2四半期は、前期に実施した経営合理化を経て、スリム化された組織体制の下、当社グループの主力事業である占いサービスを継続的に強化することを基本方針とし、多様な外部との連携の模索や集客手法の再検討を含め積極的に事業を推進してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、売上高は2,154,857千円（前年同四半期比0.5%増）、営業利益は123,651千円（前年同四半期は229,833千円の営業損失）、経常利益は169,685千円（前年同四半期は156,415千円の経常損失）、親会社株主に帰属する四半期純利益は61,713千円（前年同四半期は193,246千円の親会社株主に帰属する四半期純損失）となりました。

採算が不透明な事業を見直したことで収益は着実に改善しており、今後、着実な成長に向けて積極的に事業展開を図ってまいります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年4月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年10月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,818,009	4,873,705
売掛金	500,006	485,594
商品及び製品	23,545	1,934
未収還付法人税等	163,074	49,420
その他	72,484	45,120
貸倒引当金	△5,119	△3,856
流動資産合計	5,572,000	5,451,919
固定資産		
有形固定資産	59,801	48,108
無形固定資産		
ソフトウェア	37,380	39,064
のれん	69,666	47,666
その他	7,742	6,361
無形固定資産合計	114,789	93,092
投資その他の資産		
投資有価証券	424,251	424,494
その他	110,134	77,821
投資その他の資産合計	534,385	502,315
固定資産合計	708,976	643,517
資産合計	6,280,976	6,095,436
負債の部		
流動負債		
買掛金	152,995	150,530
未払金	272,044	153,400
未払法人税等	11,126	38,799
その他	95,123	105,033
流動負債合計	531,289	447,764
固定負債		
繰延税金負債	534	747
固定負債合計	534	747
負債合計	531,824	448,511
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,476,343	1,476,343
資本剰余金	1,401,720	1,401,720
利益剰余金	4,318,563	4,258,813
自己株式	△1,549,910	△1,549,910
株主資本合計	5,646,716	5,586,966
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	397	641
為替換算調整勘定	102,037	59,316
その他の包括利益累計額合計	102,435	59,957
純資産合計	5,749,152	5,646,924
負債純資産合計	6,280,976	6,095,436

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年10月31日)
売上高	2,143,533	2,154,857
売上原価	679,035	601,913
売上総利益	1,464,498	1,552,943
販売費及び一般管理費	1,694,332	1,429,292
営業利益又は営業損失(△)	△229,833	123,651
営業外収益		
受取利息	71	98
為替差益	73,308	55,246
その他	64	1,333
営業外収益合計	73,443	56,678
営業外費用		
株式報酬費用消滅損	—	10,643
その他	24	—
営業外費用合計	24	10,643
経常利益又は経常損失(△)	△156,415	169,685
特別損失		
株主総会関連損失	—	61,637
特別損失合計	—	61,637
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失(△)	△156,415	108,048
法人税、住民税及び事業税	24,808	32,679
法人税等調整額	11,661	13,655
法人税等合計	36,470	46,334
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△192,885	61,713
非支配株主に帰属する四半期純利益	361	—
親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△193,246	61,713

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年10月31日)
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	△192,885	61,713
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	307	243
為替換算調整勘定	△39,644	△42,721
その他の包括利益合計	△39,337	△42,477
四半期包括利益	△232,223	19,235
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△232,584	19,235
非支配株主に係る四半期包括利益	361	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年5月1日 至 2022年10月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年5月1日 至 2023年10月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期純損失 (△)	△156,415	108,048
減価償却費	68,154	26,870
のれん償却額	71,741	22,000
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△173	△1,263
受取利息	△71	△98
為替差損益 (△は益)	△73,209	△54,992
株式報酬費用消滅損	—	10,643
株主総会関連損失	—	61,637
売上債権の増減額 (△は増加)	92,327	16,789
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△6,324	21,680
仕入債務の増減額 (△は減少)	△21,274	△2,046
未払金の増減額 (△は減少)	△107,810	△119,962
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△17,738	18,923
その他	13,053	12,643
小計	△137,741	120,873
利息の受取額	66	93
株主総会関連損失の支払額	—	△61,637
法人税等の支払額	△126,788	△54,939
法人税等の還付額	76,509	163,660
営業活動によるキャッシュ・フロー	△187,954	168,051
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△9,185	—
無形固定資産の取得による支出	△24,170	△15,417
差入保証金の回収による収入	107,955	8,741
投資活動によるキャッシュ・フロー	74,599	△6,676
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△38,308	△120,926
財務活動によるキャッシュ・フロー	△38,308	△120,926
現金及び現金同等物に係る換算差額	28,367	15,243
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△123,296	55,692
現金及び現金同等物の期首残高	5,223,860	4,617,003
現金及び現金同等物の四半期末残高	5,100,563	4,672,695

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。